REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VAU DEJES
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM

Z 0 A
N O dae 4. [0 2020

“Pér krijimin e landfillit té ri pér mbetjet inerte dhe ¢éshtje t& tjera lidhur

me depozitimin, administrimin, perpunimin dhe riciklimin ¢ mbetjeve urbane .”

Bazuar né ligjin Nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” i ndryshuar, neni 9/1/ 1.2/c; neni

64/c, VKB Nr.23 dt.24.04.2020 “Pér miratimin e rregullores sé brendshme pér organzimin

dhe funksionimin e késhillit bashkiak Vau-Dejés”; (& ligjit Nr.9901 daté 14.04.2008 “Pér

tregtarét dhe shoqérité tregtare”, i ndryshuar; ligjit Nr.10463 dt.22.09.2011 “Pér menaxhimin

e integruar t€ mbetjeve”i ndryshuar; VKM Nr.575 dt.24.06.2015 “Pér miratimin ¢ kérkesave

pér menaxhimin e mbetjeve inerte”; né vijim té pérgjigjeve té shkresés dérguar nga Prefekti i

Qarkut Shkodér Nr. 645/1 prot, daté 30.09.2020, me propozim & Shoqérise “Ndérkomunale

Bushat Sh.a”,

o

KESHILLI BASHKIAK
VENDOSI

Organet ¢ Shoqérisé (Asambleja e Pérgjithshme) do & vendos mbi politikat tregtare (¢
shoqérisé ndaj operatoréve, si miratimi pér rishikimin e Kontratés sé¢ shérbimit “Per
depozitimin, Administrimin, perpunimin dhe riciklimin e Mbetjeve urbane ne vend -
depozitimin (Lendfill) Bushat, Vau Dejes” me pale; Shoqgeria Nderkomunale Bushat
dhe Shogeria “Becker Albania sh.a” .

Shogéria Ndérkomunale Bushat té nisé procedurat administrative pér krijimin ¢ Vend
depozitimit t& landfillit te ri per mbetjet Inerte, ¢ miratuar né Planin ¢ Pergjithshem
vendor te Bashkise Vau-Dejés miratuar me VKKT nr.3 daté 27.4.18 "Riegullorja
vendore e planit t& pérgjithshém vendor/Njési me pasaporte BU-In-012, kaluar prona
me VKM nr 68 date 28.01.2008 ** Pér miratimin e listés perfundimtare (é pronave (¢

paluajtshme publike shtetérore qé transferohen né pronési ose né pérdorim (¢
Komunés Bushat, Bashkia Vau Dejés, Qarku Shkodér”

Landfilli i ri per mbetjet inerte do te jete ndertuar dhe do (& funksionoje me vehite ne

perputhje me nenit 43 te ligjit Nr.10463 dt.22.09.2011 “Pér menaxhimin e integruar (¢



mbetjeve” i ndryshuar dhe pikés 21 & VKM-s¢ Nr.575 daté 24.06.2015 “Pép
miratimin e kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte”,

4. Té njoftohen subjektet e interesuara lidhur me efektet ligjore & kétij Vendimi.

5. VKB Vau-Dejes Nr.50 date 25.08.2020 revokohet.

6. Ky vendim hyn ne fuqi sipas percaktimeve te nenit 55/6 ¢ ligjit nr.139/2015 *Per

veteqeverisjen vendore”, i ndryshuar

ZV/ KRYETAR

Miratuar me .2 & vota
Vota Pro l{(

Vota Kunder

Vota Abstenim  ~

Zbardhur me daté_?)o_'lLZOZ,o



REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VAU DEJES
DREJTORIA JURIDIKE E PROKURIMEVE DHE INTEGRIMIT
Nr. Daté 2020

Drejtuar: Prefektit té Qarkut Shkoder

Lénda: Sqarim per depozitimin e VKB-se Nr. 5_9 (laté.)Zé-/()c,Z’lega IKéshilli
Bashkiak Vau Dejés

Baza Ligjore : Ligji Nr 107/2016 “ Pér Prefektin”, neni 16, pika 2/b , ii)
Té nderuar,

Né vijim t€ komunikimeve tona té méparshme dhe mbledhjes sé datés 26.10.2020 & Késhillit
Bashkiak Vau Dejés ku éshté marré vendimi nr. ii, daté,Zé L0. 284 objekt “Per rishikim
e Kontrates se Sherbimit “Pér depozitimin administrimin menaxhimin e mbetjeve
urbane”; miratimin e venddepozitimit pér krijimin e landfillit té ri pér mbetjet inerte
dhe miratimin pér shérbimin e depozitimit té mbeturinave teknologjike”, kérkojmé tju
informojmé se:

Né komunikimin e fundit shkresor me Prefekturén e Qarkut, shkresén Nr. Prot 645/3,
daté.30.09.2020, jané renditur argumenta t& cilat sugjerojné né terma té nenit 16 & ligjit
107/2016 “Pér prefektin e Qarkut” ndryshime konkrete né VKB. Pér sa mé sipér, né respekt (¢
opinionit ligjor t& Prefekturés, Késhilli Bashkiak ka riparé elementét e pércaktuar né shkresén
tuaj duke plotésuar relacionin shoqérues VKB-sé nga Administrata e Bashkisé Vau Dejés
sipas kérkesés suaj.

Kontrata ndérmjet Shoqérisé¢ Ndérkomunale Bushat dhe operatorit Becker, nuk éshté kaluar
pér konfirmim né€ késhillin Bashkiak, por do t& vlerésohet dhe lidhet nga palét né pérputhje
me dispozitat e Kodit Civil. Késhilli Bashkiak ka dhéné miratimimin pér rishikimin e
kontratés nga Shoqéria.

Eshté béré pércaktimi i sakt i venddepozitimeve t& landfilldit € ri t& pér mbetjet Inerte
parashikuara né VKB, & cilat pérputhet me planin e Pérgjithshém vendor sipas té cilit:
“Rregullorja vendore e planit té pérgjithshém vendor / Njési me pasaporté BU-In-012 /
Pércakton pérdorimin e njésisé si landfill, né té¢ cilén propozohet konsolidimi i pérdorimit
Landfilli i ri pér mbetjet inerte do (& jeté

’

ekzistues dhe gjelbérimi i kurorés sé kodrés”.
ndértuar dhe do té funksionojé mé vete, né pérputhje me nenin 43 & ligjit 10463/2011, (&



cituar nga ju, sipas projektit. Mé tej, Shoqéria do € procedojé me lejet pérkatése sipas
legjislacionit né ministring e linjés, vetém pas miratimit té té cilave do (& jeté i mundur fillimi
i funksionimit normal t& landfillit. Shprehja e vendimit & késhillit nuk kérkon né asnjé
parashikim ligjor miratim paraprak nga organe € tjera.

Vendosja e ¢mimit mbetje/ton, pérfshin dy momente: Caktimin e ¢mimit qé operatorét ¢
Jashtém do t€ paguajé né favor té Shoqérisé Ndérkomunale Bushat dhe raporti se sa nga ky
cmim total do té kalohet né favor té shoqérisé Becker. Per sa mé sipér né pérgjigje té shkresés
s€ prefektit t€ garkut, organet e Shoqérisé do t& vendosin veté mbi cmimin e ri, pa miratimin e
Késhillit Bashkiak.

Me respekt,

KRYETAR
MARK BABANI
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VAU DEJES
DREJTORIA JURIDIKE E PROKURIMEVE DHE INTEGRIMIT

SEKTORI I ASISTENCIES LIGJORE KONTRATAVE DHE CESHTJEVE GJYQESORE
Adresa, Rruga "Qafa e Gurit” Vau Dejés . Tel: Telefon/Faks 00355 2612 0006, e-mail e-mail: info@vaudejes.gov.al

PROJEKT VENDIM
1/ f
Nt O)  dae 4342 2020

“Pér krijimin e landfillit té ri pér mbetjet inerte dhe ¢éshtje té tjera lidhur

me depozitimin, administrimin, perpunimin dhe riciklimin ¢ mbetjeve urbane .”

Bazuar né€ ligjin Nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” i ndryshuar, neni 9/1/ 1.2/c; neni

64/c, VKB Nr.23 dt.24.04.2020 “Pér miratimin e rregullores sé brendshme pér organzimin
dhe funksionimin e késhillit bashkiak Vau-Dejés”; & ligjit Nr.9901 daté 14.04.2008 *“Pér

tregtarét dhe shoqérité tregtare”, i ndryshuar; ligjit Nr.10463 dt.22.09.2011 “Pér menaxhimin

e integruar t& mbetjeve”i ndryshuar; VKM Nr.575 dt.24.06.2015 “Pér miratimin e kérkesave

pér menaxhimin e mbetjeve inerte”; né vijim t& pérgjigjeve t& shkresés dérguar nga Prefekdi i

Qarkut Shkodér Nr. 645/1 prot, daté 30.09.2020, me propozim t& Shoqérise “Ndérkomunale
Bushat Sh.a”,

1.

VENDOSI

Organet ¢ Shoqérisé (Asambleja e Pérgjithshme) do & vendos mbi politikat tregtare (¢
shoqérisé ndaj operatoréve, si miratimi pér rishikimin e Kontratés sé shérbimit “Per
depozitimin, Administrimin, perpunimin dhe riciklimin e Mbetjeve urbane ne vend -
depozitimin (Lendfill) Bushat, Vau Dejes” me pale; Shoqgeria Nderkomunale Bushat
dhe Shoqeria “Becker Albania sh.a” .

Shoqéria Ndérkomunale Bushat té nisé procedurat administrative pér krijimin ¢ Vend:
depozitimit (€ landfillit te ri per mbetjet Inerte, & miratuar né Planin ¢ Pergjithshem
vendor te Bashkise Vau-Dejés miratuar me VKKT nr.3 daté 27.4.18 "Rregullotja
vendore e planit t& pérgjithshém vendor/Njési me pasaporte BU-In-012, kaluar prona
me VKM nr 68 date 28.01.2008 * Pér miratimin ¢ listés perfundimtare (& pronave (¢
paluajtshme publike shtetérore qé transferohen né pronési ose né pérdorim (¢
Komunés Bushat, Bashkia Vau Dejés, Qarku Shkodér”

Landfilli 1 ri per mbetjet inerte do te jete ndertuar dhe do té funksionoje me vehte ne

perputhje me nenit 43 te ligjit Nr.10463 dt.22.09.2011 “Pér menaxhimin ¢ integruar (¢



t€ mbetjeve” i ndryshuar dhe pikés 21 ¢ VKM-sé Nr.575 daté 24.06.2015 “Pér
miratimin e kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte”,
4. Té njoftohen subjektet e interesuara lidhur me efektet ligjore (¢ kétij Vendimi.

5. VKB Vau-Dejes Nr.50 date 25.08.2020 revokohet.

6. Ky vendim hyn ne fuqi sipas percaktimeve te nenit 55/6 ¢ ligjit nr.139/2015 *Per
veteqeverisjen vendore”, i ndryshuar

KRYETAR
MARK BABANI

Sektori i Asistencés Ligjore

Kontratave dhe Céshtjeve Gjyqésore

Konceptoi
Pérgjegjés
Kristiné Shtdtri

Miratoi:
Drejtor:

Kristi Bajo
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA VAU DEJES
DREJTORIA JURIDIKE E PROKURIMEVE DHE INTEGRIMIT

SEKTORI I ASISTENCES LIGJIORE KONTRATAVE DHE CESHTJEVE GJYQESORE
Adresa, Rruga "Qafa e Gurit” Vau Dejés nr. Tel: Telefon/Faks 00355 2612 0006, c-mail e-mail- infowvaudejes.gov.al

Nr. O2[4  Prot. DATA /S . 10 2020

RELACION

“Pér krijimin e landfillit té ri pér mbetjet inerte dhe ¢éshtje té tjera lidhur me depozitimin,
administrimin, perpunimin dhe riciklimin ¢ mbetjeve urbane .”

Mbéshtetur né Kérkesén e Shoqérisé Becker, dhe kérkesén e Shoqérisé Ndérkomunale Bushat

sh.a, né€ vijim dhe té vendimit t& Asamblesé sé Pérgjitshme, i propozojmé Késhillit Bashkiak (&

vendos lidhur me ndryshimet né ¢éshtjet si vijon:

1. Baza ligjore mbi té cilén béhet ky relacion

Ligj Nr.10 463, daté 22.9.2011 “Pér menaxhimin e integruar té mbetjeve” i ndryshuar;

VKM Nr. 809, daté 26.12.2018 “Pé&r pércaktimin e pagés minimale né shkallé vendi™:

VKM Nr. 319, daté 31.5.2018 “Pér miratimin e masave pér kostot ¢ menaxhimit té integruar ¢
mbetjeve”;

VKM Nr. 575, daté 24.6.2015 “Pér miratimin e kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte”.

2. Objektivat qé synohet té arrihen.

Qéllimi i kétij vendimi konsiston né sfidén qé ka Bashkia Vau i Dejés dhe Shoqéria
“Ndérkomunale Bushat sha” pér t& ofruar népérmjet Landfillit té Bushatit shérbimin o

grumbullimit t€ mbetjeve nga i gjithé territori i saj duke optimizuar koston e grumbullimit

Al



népérmjet hartimit t€ nevojave pér investime kapitale pér sektorin e menaxhimit dhe perpunimit
t€ mbetjeve pér té€ krijuar njé klimé té favorshme pér sigurimin e buxheteve né fushén e
grumbullimit dhe pérpunimit t€ mbetjeve, por dhe duke iu pérgjigjur kostove reale té shérbimit si

dhe proporcionalitetit t& zbatimit té detyrimeve ligjore dhe kontraktore.

3. Vlerésimi i vendimit né raport me programin e zhvillimit té Bashkisé

Vau i Dejés

Strategjia e Bashkisé Vau i Dejés né grumbullimin 100% té mbetjeve t& zonave urbane dhe
rurale dhe plotésimi i standartit pér ofrimin e shérbimit t&¢ menaxhimit pér grumbullimin ¢

mbetjeve dhe mé pas pér té pércaktuar hapat e métejshme pér trajtimin e ketyre mbetjeve.

4. Argumentimi i projekt vendimit lidhur me domosdoshmériné e marrjes

sé kétij vendimi dhe problematikat dhe efektet e pritshme

Kompania Becker dhe Shoqgéria Ndérkomunale Bushat sh.a me ané té kérkesés pér rishikimin e
emimit t€ kontratés sé shérbimit t& lidhur mé daté 28.04.2017 ka béré njé analizé studimore duke
paraqitur njé pasqyré mbi ndryshimet e kostove dhe dispozitave ligjore qé kané influencuar né

kontratén aktuale mes paléve. Pas verifikimeve tona kemi vlerésuar se:

S€ pari, Késhillit Bashkiak i kérkohet té miratojé rishikimin e kontratés sé shérbimit, “Per
depozitimin, Administrimin, perpunimin dhe riciklimin e Mbetjebve urbane ne vend -
depozitimin (Lendfill) Bushat, Vau Dejes” me pale; Shogeria Nderkomunale Bushat sh.a, me
seli ne Bushat Vau Dejes, lidhur me keté problem jané zhvilluar disa takime si dhe éshté
shprehur dhe Asambleja e Pérgjithshme e shogérise me vendim , ndaj né vijim té nenit 8, pika 2
¢ kontratés €shté réné dakort qé ekzistojné kushtet pér té vendosur lidhur me disa ndryshime né

kontraté q€ lidhen me ndryshimin e cmimit pércaktimin e té drejtave dhe detyrimeve, etj.

Sé dyti, gjaté periudhés se monitorimit t& kontratés nga ana jone dhe prezantimit té problemit nga
kjo Shogeri kemi konstatuar qé ka kérkesa té shumta té subjekteve té ndryshme pér dérgimin e

inerteve prané Lanfillit t¢ Bushatit . Bazuar Ligjin nr 10463 daté 22.09.2011 “Per menaxhimin
2



¢ integruar t€ mbetjeve” Kreu VII Neni 43 pika 5, né VKM nr Nr. 575, daté 24.6.2015 “Pér
miratimin e kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte” pika 19 “Landfillet ¢ mbetjeve inerte
mund té jené landfille vendore, té cilat shérbejné pér trajtimin e mbetjeve té prodhuara brenda
territorit t¢é njé NJOV-je ose lendfille rajonale, té cilat shérbejné pér trajtimin ¢ mbetjeve 16
shumé NJQV-ve. Njésité e geverisjes vendore bashképunojné me njéra-tietrén pér pércakiimin ¢
vendit ku do té ndértohet landfilli rajonal dhe t¢ ményrés sé funksionimit (¢ tij." kérkojmé
riorganizimin e landfillit t¢é Bushatit brenda siperfages se miratuar prej 23 ha pér ¢ béré (6
mundur depozitimin dhe pérpunimin e inerteve prané kétij landfilli né njé sasi deri 500 ton né
dité, duke parashikuar dhe prespektiven. Ne landfillin e percaktuar per mbetjet urbane do te

perfshihen mbetjet si mé poshté:

a. Mbetje nga ndértimet dhe prishjet (inerte materiale elektrike hidraulike nga prishjet
etj)

b. Mbetje nga ndértimet dhe prishjet (dhera dhe shtuf)

c. Mbetjet qé dalin nga kérkimet e shfiytézimi i minierave dhe karrierave si edhe nga
trajtimet fiziko — kimike té mineraleve

d. Mbetje nga proceset termike

e. Mbetje nga pastrimi i lumenjjve , digave dhe kaskadave te hidrocentraleve

J. Mbetje nga procesi i dekompostimit te mbeturinave te krijuara nga hapsirat ¢

gjelbermit etj

Pér ndértimin e tij kerkohet qé brenda zones té miratuar pre 23 ha té pércaktohet vendi i land fillit i
dedikuar vetem per mbeturinat urbane te sipérshénuara. Gjithashtu kérkojmé kontributin ¢
Bashkisé Vau i Dejés pér hartimin e projektit té ploté pér ndértimin e kétij landfilli shoqéruar me
njé studim fisibiliteti dhe analize financiare pér kostot e ndértimit té lanfillit dhe tarifén pér
kryerjen e kétij shérbimi. Kerkohet gjithashtu financimi i zbatimit te projektit nga Bashkia Vau i

Dejes. Pér tu pércaktuar se si ky shérbim do té menaxhohet nga Shoqeria Nderkomunale Bushat.

S€ treti, kemi kérkesa t€ shumta té subekteve té ndryshme pér dérgimin e mbetjeve teknologjike
(jo toksike) prané kétij landfilli né njé sasi deri 200 ton né dité pér té cilén i duhet duhet te
riorganizohet siperfagja prej 23 ha. Pér tu pércaktuar se si ky shérbim do té delegohet nga

porositési tek operatori me kushtet e detajuara né njé kontraté dy paléshe.

w



Pér sa mé sipér, i kérkohet Késhillit Bashkiak té vendos lidhur me pikat , si mé poshté:

I. Organet ¢ Shogéris¢ (Asambleja e Pérgjithshme) do & vendos mbi politikat tregtare (&
shogérisé ndaj operatoréve, si miratimi pér rishikimin ¢ Kontratés sé shérbimit “Per
depozitimin, Administrimin, perpunimin dhe riciklimin ¢ Mbetjeve urbane ne vend -
depozitimin (Lendfill) Bushat, Vau Dejes” me pale; Shogeria Nderkomunale Bushat dhe
Shogeria “Becker Albania sh.a” .

2. Shoqéria Ndérkomunale Bushat té nisé procedurat administrative pér krijimin ¢ Vend-
depozitimit t€ landfillit te ri per mbetjet Inerte, t& miratuar né Planin ¢ Pergjithshem
vendor te Bashkise Vau-Dejés miratuar me VKKT nr.3 daté 27.4.18 "Rregullorja vendore
¢ planit té pérgjithshém vendor/Njési me pasaporte BU-In-012, kaluar prona me VICM nr
68 date 28.01.2008 * Pér miratimin e listés perfundimtare t& pronave (& paluajishime
publike shtetérore qé transferohen né pronési ose né pérdorim (¢ Komunds Bushal,
Bashkia Vau Dejés, Qarku Shkodér”

3. Landfilli i ri per mbetjet inerte do te jete ndertuar dhe do té funksionoje me vehie ne
perputhje me nenit 43 te ligjit Nr.10463 dt.22.09.2011 “Pér menaxhimin ¢ integruar (¢
mbetjeve” i ndryshuar dhe pikés 21 t&€ VKM-sé Nr.575 daté 24.06.2015 “Pér miratimin ¢
kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte”,

4. Té njoftohen subjektet e interesuara lidhur me efektet ligjore & kétij Vendimi.

DREJTORIA JURIDIKE E PROKURIMEVE DHE INTEGRIMIT
SEKTORI I ASISTENCES LIGJIORE KONTRATAVE DHE CESHTJEVE GJYQISORI

Drejtor : Kristi Bajo

Pérgjegjés Sektori : Kristiné Shtatri



REPUBLIKA E SHQIPERISE

ADRESEN: BUSHAT,SHKODER TEL: +355(0)693472448

EMAIL:nderkomunalebushatZOlQ@hotmail.com

N'-ZZS Prot

Bushat O( . /0.2020

DREJTUAR: ASAMBLESE SE PERGJITHSHME Ti SHOQERISE NDERKOM UNALE
BUSHAT

PER DIJENI: KESHILLIT MBIKQYRES T SHOQERISE NDERKOMUNA LE
BUSHAT
OBJEKTI: RELACION MBI RISHIKIMIN E TARIFES T SHERBIMIT PiER

DEPOZITIMIN ADMINISTRIMIN MENAXHIMIN E MBETJEVE
URBANE; MIRATIMIN E ZONAVE PER KRIJIMIN E
LANDFILLIT TE RI PER MBETJET INERTE DHE MBETJET
TEKNOLOGJIKE DHE TARIFEN PARAPRAKE Ti SHERBIMIT
PER TO NiE LANDFILLIN E BUSHATIT

Mbéshtétur né Kérkesén e Shoqérisé Becker, por dhe né vlerssimin e Administratori té&
Shoqérisé, sipas Nenit 135, pika 2 a) t& ligjit Nr.9901, daté 14.4.2008 “PER TREGTARET DHE
SHOQERITE TREGTARE, (I ndryshuar) ku citohet: “Asambleja e pérgjithshme merr vendime
pér ¢éshijet e méposhtme té shogérisé: a) pércaktimin e politikave fregtare” kérkojmé nga
Asambleja e Pérgjithshme té mblidhet né daté 15, 10.2020, pér t& shqyrtuar dhe vendosur lidhur
me problematikat e poshté referuara.

1. Baza ligjore mbi té cilén béhet Ky relacion

Ligj Nr.10 463, daté 22.9.2011 “Pér menaxhimin e integruar (& mbetjeve” i ndryshuar;
VKM Nr. 809, daté 26.12.2018 “Pér pércaktimin e pagés minimale né shkallé vendi”;



VKM Nr. 319, daté 31.5.2018 “Pér miratimin e masave pér k

mbetjeve”;
VKM Nr. 575, dat& 24.6.2015 “Pér miratimin e kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte”.
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2. Objektivat qé synohet té arrihen.

Qéllimi i kétij vendimi konsiston né sfidén q¢ ka Bashkia Vau i Dejés dhe Shoqéria
“Ndérkomunale Bushat sha” pér t& ofruar népérmjet Landfillit t¢ Bushatit sh&rbimin e
grumbullimit t& mbetjeve nga i gjithé territori i saj duke optimizuar koston e grumbullimit
népérmjet hartimit t& nevojave pér investime kapitale pér sektorin e menaxhimit dhe perpunimit
& mbetjeve pér t& krijuar njé klimé té favorshme pér sigurimin e buxheteve né fushén e
grumbullimit dhe pérpunimit té mbetjeve, por dhe duke iu pérgjigjur kostove reale t& shérbimit s;
dhe proporcionalitetit t& zbatimit t& detyrimeve ligjore dhe kontraktore.

3. Vlerésimi i vendimit né raport me programin e zhvillimit té¢ Bashkis@

Vau i Dejés

Strategjia e Bashkisé Vau i Dejés né grumbullimin 100% t& mbetjeve t& zonave urbane dhe
rurale dhe plotésimi i standartit pér ofrimin e shérbimit (& menaxhimit pér grumbullimin e
mbetjeve dhe mé pas pér t& pércaktuar hapat e métejshme pér trajtimin e ketyre mbetjeve.

4. Argumentimi i projekt vendimit lidhur me domosdoshmériné e marrjes
s¢ kétij vendimi dhe problematikat dhe efektet e pritshme

Kompania Becker me ané té kérkesés pér rishikimin e ¢mimit t& kontratés s& shérbimit & lidhur
mé dat€¢ 28.04.2017 ka béré njé analizé studimore duke paraqitur njé pasqyré mbi ndryshimet e
kostove dhe dispozitave ligjore q€¢ kané influencuar né kontratén aktuale mes paléve. Pas
verifikimeve tona dhe pérllogaritjeve kemi vlerésuar se:

1. Si pasojé e rritjes sé volumit (& mbetjeve né landfill nga Kompania BECKER sha kemi
rritje (€ numrit te punonjesve né dispozicion & késaj kontrate nga 17 punonjés né 25
punonjés dhe rritjen e shpenzimeve per to si rezultat i rritjes te nivelit minimat t& pagés
me VKM Nr. 809, daté 26.12.2018 “Pér pércaktimin e pagés minimale né shkallg
vendi” nga 24.000 leké né 2017 né 26.000 né janar € 2019. Pra kemi njé rritje te

nivelit minimal te pagés né masén 8.3%

2. NE& bazg t& Ligjt Nr.10 463, daté 22.9.2011 “Pér menaxhimin e integruar ‘¢ mbetjeve” i
ndryshuar. Kompania kontraktuece BECKER shpk ka qené e detyruar t& kryejé njé sére
investimesh né Landfill pér té pérmbushur kérkesat q¢ vijn€ nga respektimi i mjedisit dhe
bazuar né kéto investime ka marré dhe lejet pérkatése. Njé séré procesesh pér trajtimin e
mbetjeve kané mbetur pa realizuar si pasojé e kostos shumé & larte te pE€rpunimit té
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mbetjeve dhe tarifave shumé t& ulta g€ jané miratua %e@ hin: Sltyre né k&té Landfill.
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faktoré t&¢ jashtém t& tillé si ndryshimi i kuadrit ligy p;;‘i;ﬁj]@naxhlmm ¢ mbetjeve t&
integruara . T

N& kontratén e lidhur me kété kompani nuk Jané parashikuar kostot ¢ larta t& shérbimeve
q¢ kérkohen gjaté periudhés sé sezonit turistik ku numri i banoréve né dy qarqet rritet
ndjeshém sikundér kemi njé rritje t& konsiderueshme t& mbetjeve qé sillen pér tu trajtuar
né Lendfill. Pér kété periudhé pér t& pérballuar fluksin e madh t& mbetjeve operatorit i
¢shté dashur t& marré me qira nga té treté automjete té ndryshme dhe t& pun€sojé& punonjés
sezonal€ (& cilét jané t&é angazhuar té punojné 24 oré né dité. Puna gjaté késaj periudhe ng
ditét e festave zyrtare dhe né oraret e natés me ndryshimet ligjore (& sipércituara ka rritur

ndjeshém koston e shérbimit

- Detyrimi pér rishikimin e kostos sé pérpunimit t& mbetjeve urbane vjen nga ligji dhe nga
VKM Nr. 319, daté¢ 31.5.2018 “Pé&r miratimin ¢ masave pér kostot e menaxhimit tg
integruar t& mbetjeve” e dalé né varési té kétij ligji. Né bazé té késaj VKM-je ni& zg shumé
t€ réndésishém né llogaritjen e kostos sé menaxhimit t& integruar t& mbetjeve urbane éshté
kostoja e pérpunimit né Landfill. Me ané t& kétij akti Keshilli i Ministrave ka vendosur
miratimin e masave pér kostot e menaxhimit té integruar t& mbetjeve, sipas dokumenteve
"Udhézues pér llogaritjen e kostove pér menaxhimin e mbetjeve" dhe "Modelet pér
llogaritien e tarifave pér menaxhimin e mbetjeve", pérkatésisht, shtojcat | dhe 2
bashkélidhur kétij vendimi. Akti &shté urdhérues dhe shprehimisht organi mé i larté i
qeveris€ ka vendosur q&; “Ngarkohen té githa njésité e vetéqeverisjes vendore pér

ndjekjen dhe zbatimin e kétij vendimi”,

Gjaté periudhés se monitorimit t& kontratés nga ana jone dhe prezantimit t& problemit nga
kjo Shogeri kemi konstatuar qé ka kérkesa té shumta té subjekteve t&é ndryshme pér
dérgimin e inerteve prané Lanfillit t& Bushatit . Bazuar Ligjiin nr 10463 daté
22.09.2011 “Per menaxhimin e integruar té mbetjeve” Kreu VII Neni 43 pika 5, né VKM
nr Nr. 575, daté 24.6.2015 “Pér miratimin e kérkesave pér menaxhimin ¢ mbetjeve
inerte” pika 19 “Landfillet e mbetjeve inerte mund té Jjené landfille vendore, ¢ cilat
shérbejné pér trajtimin e mbetjeve té prodhuara brenda territorit e njé NJQOV-je ose
lendfille rajonale, té cilat shérbejné pér trajtimin e mbetjeve té shumé NJQV-ve. Njésite e
qeverisjes vendore bashképunojné me njéra-tietrén pér pércaktimin e vendit ku do té
ndertohet landfilli rajonal dhe té ményrés sé Junksionimit té tij. " kérkojme riorganizimin e
land]fillit t¢ Bushatit brenda siperfages se miratuar prej 23 ha pér té béré té mundur
depozitimin dhe pérpunimin e inerteve prané kétij landfilli né njé sasi deri 500 ton né dité
duke parashikuar dhe prespektiven. Ne landfillin e percaktuar per mbetjet urbane do te
perfshihen mbetjet si mé poshté:



a. Mbetje nga ndeértimet dhe prishjet (inerte materiale elektrike

etj)
Mbetje nga ndértimet dhe prishjet (dhera dhe shtuf)
Mbetjet gé dalin nga kérkimet e Shirytézimi i minierave dhe karrierave si edhe nga
trajtimet fiziko — kimike té mineraleve

d. Mbetje nga proceset termike

e. Mbetje nga pastrimi i lumenjjve , digave dhe kaskadave te hidrocentraleve

S Mbetje nga procesi i dekompostimit te mbeturinave te krijuara nga hapsirat e

gielbermit ety

P&r ndértimin e tij kerkohet qé brenda zones t& miratuar pre 23 ha té pércaktohet vendi i
landfillit i dedikuar vetem per mbeturinat inerte te sipérshénuara. Gjithashtu kérkojme
kontributin e Bashkisé Vau i Dejés per hartimin e projektit & ploté pér ndértimin e kétij
landfilli shoqéruar me njé studim fisibiliteti dhe analize financiare pér kostot e ndértimit t&
lanfillit dhe tarifén pér kryerjen e kétij shérbimi. Kerkohet gjithashtu financimi i zbatimit
te projektit nga Bashkia Vau i Dejes. Pér tu pércaktuar se si ky shérbim do t&¢ menaxhohet

nga Shoqeria Nderkomunale Bushat.

6. Po késhtu kemi kérkesa t& shumta t& subjekteve & ndryshme pér dérgimin e mbetjeve
teknologjike (jo toksike) prané kétij landfilli né njé sasi deri 200 ton né dite per té cilén i
duhet duhet te riorganizohet siperfaqja prej 23 ha. Pér tu percaktuar se si ky shérbim do t&
delegohet nga porositési tek operatori me kushtet e detajuara né njé kontraté dy paléshe.

Pér (& gjitha kérkesat e pérshkruara mé sipér dhe bazuar né VKM Nr. 319, daté 31.5.2018 “Pér
miratimin e masave pér kostot e menaxhimit té integruar t& mbetjeve” pika 1.4 “Kostot e trajtimit
mund t€ jené subjekt i ndryshimit, bazuar né sasiné e mbetjeve qé shkon né fushédepozitim dhe
né ndryshimin e shérbimeve qé kryhen né t&”_shoqéria Becker ka bére njé analizé té kostos
minimale t& pérpunimit té mbetjeve duke pérfshiré né kété kosto edhe detyrimet q€ ajo ka né bazg
té ligjit pér ndikimin né mjedis sa i takon mirémbajtjes né Landfill. Pas analizés financiare t&
propozuar nga kjo Kompani mbi shpenzimet aktuale dhe t& ardhuar aktuale né kété landfill |
tabela e kerkeses pér ndryshimin e tarifave paraqitet si mé poshté:

e
. Vlera ne ton POY.F)SIICSl Op.eraton Ne % Porositesi
Emertimi (otal/pa tvsh Leké/ton pa leké/ton pa kundrejt totalit
TVSH TVSH
Mbetje Urbane 1500 300 1200 20%
Mbetje inerte (¢mim
paraprak) 500 100 400 20%
Mbetje teknologjike 2500 500 2000 20%
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Gjithashtu nga kjo Kompani sugjerohet ndryshimi i tarifes sé akomodimit tarifé q& shkon né favor
t€ ndérmarrjes Ndérkomunale sha nga 15% qé &shté sot né 20%. Pra raporti i t€ ardhurave t&
krijuara t€ jet¢ 80% né favor t& Kompanisé dhe 20% né favor t&¢ Shoqérisé “Ndé&rkomunale

Bushat sha”.

Pasi i ka studiuar t& gjitha materialet e paraqitura nga kjo Kompani, Shoqéria “Nd&rkomunale
Bushat sha” gjykon qé kérkesa éshté e drejté dhe e argumentuar sakté né terma ligjor& dhe shifra
ekonomike dhe vendosi ti drejtohet Késhillit bashkiak si organ legjitim pér miratimin si mé

poshté:

L. Rritjen e tarifes se sherbimit ne lanfill sipas tabeles referuar me siper.

2. Miratimi pér krijimin e njé landfillli t¢ ri brenda zongs s& miratuar prej 23 ha si vend
depozitimin i mbeturinave inerte dhe te tarifes sé shérbimit pér to, si dhe hartimi i studimit
té fisibilitetit dhe projektit pér kéte qéllim. Gjithashtu sigurimin e fondeve per zbatimin e
ketij projekti.

3. Miratimin pér shérbimin e depozitimit té¢ mbeturinave teknologjike te llojeve te
ndryshme dhe te tarifes s& shérbimit pér to si dhe hartimi i studimit t& fisibilitetit dhe

projektit pér kétée qéllim. Gjithashtu sigurimin e fondeve per zbatimin e ketij projekti.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin

ADMINISTRATORI I SHOQERISE “NDERKOMUNALE BUSHAT”SHA
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